



PREFEITURA MUNICIPAL DE MUZAMBINHO

A

Royal & Sunalliance Seguros Brasil S/A.
Em 04/03/2016

Prezado Senhor:

Com referência ao pedido de esclarecimento do PRC nº 028/2016 – Pregão nº 005/2016 - Objeto **Contratação de seguradora para prestação de serviços de seguro dos veículos da frota municipal, sem interveniência de corretoras**, conforme especificados no termo de referência. Protocolado em 02/03/2016, Boa tarde senhores. Após a análise nos autos para verificarmos tais questionamentos, seguem as repostas.

A priori, gostaria de informa-los que antes de confeccionarmos o edital, é sabido que temos que fazer um levantamento de custo conforme dispõe a lei de licitações 8.666/93 e coberturas conforme a necessidade do município. Na ocasião solicitamos as estimativas de preço às empresas : Itaú seguros, Porto Seguro Cia de Seguros, e Segural – Corretagem de seguros e serv de Cert. Digital Ltda - EPP

Resposta ao Questionamento 01:

CARRO RESERVA DEVE SER POR TEMPO INDETERMINADO, OU SEJA SEM LIMITE, POIS, EM EVENTUAL SINISTRO NÃO TEMOS A GARANTIA DA ENTREGA DO VEÍCULO EM TEMPO HÁBIL PARA SERVIÇOS CONTÍNUOS. CASO ESPECIFICO DE VEÍCULOS DA ARÉA SOCIAL, (TRANSPORTE DE PASSAGEIROS), EDUCAÇÃO, (TRANSPORTE DE ALUNOS), SAÚDE, (TRANSPORTE DE PACIENTE PARA OUTRAS CIDADES), E OFICIAL, (TRANSPORTE DO PREFEITO E AFINS).

Resposta ao Questionamento 02:

APÓS VERIFICAÇÃO, INCLUSIVE COM ORÇAMENTOS, HÁ NO MERCADO SEGURADOR, CIAS QUE GARANTEM ESTAS COBERTURAS, EXCEPCIONALMENTE, SOLICITADAS NO EDITAL. TEMOS COMO MAIOR PREOCUPAÇÃO, A SAÚDE E BEM ESTAR DE NOSSOS PASSAGEIROS E MOTORISTAS, ASSIM SENDO, ENTENDEMOS QUE A COBERTURA DE DESPESAS MÉDICAS É DE SUMA IMPORTÂNCIA, E QUE ESTA COBERTURA NÃO DIFERE DE DANOS CORPORAIS A TERCEIROS. O CUSTO HOSPITALAR COM INTERNAÇÕES É MUITO ALTO E



PREFEITURA MUNICIPAL DE MUZAMBINHO

QUEREMOS NOS ASSEGURAR EM CASO DE EVENTUAIS SINISTROS QUE SE FAÇA NECESSÁRIO A INTERNAÇÃO DESTES OU DE OUTREM.

INFORMO AINDA QUE , APESAR DE SER DO CONHECIMENTO DE TODOS; AS COBERTURAS E PREÇOS PRATCIADOS NO AMBITO PUBLICO, NÃO SÃO USADOS NORMALMENTE NO MERCADO PRIVADO.

ISTO POSTO, MANTENHO O EDITAL COMO SE ENCONTRA.

Atenciosamente,

José Milton da Silva
Pregoeiro